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Abstract
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Master Thesis Title The role of augmented reality on marketing practices in the B2C

sector for the German market

Description of the goal, tasks

and

main result the research

The main goal is to analyze how businesses can effectively

incorporate augmented reality into their marketing strategies to

enhance the customer experience and achieve marketing

objectives in the German market. The subsequent goals which

have led to answering the research question are the examination

of the impact of augmented reality on marketing practices in the

B2C sector of the German market; identifying strategies that

businesses can use to effectively leverage augmented reality in

their marketing strategies; identifying best practices and key

success factors for incorporating augmented reality into

marketing strategies and to analyze marketing campaigns of

companies in the B2C sector in the German market that have

successfully integrated augmented reality into their marketing

strategies.

The main result is the development of a decision tree which

helps companies to understand if AR could be applicable for their

company which starts in the consideration stage and finishes in

the implementation stage.
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1. Introduction

1.1 Background and context of the study

The corporate climate has changed dramatically in the recent years, necessitating the adoption of new

models which can handle and anticipate the fast-changing world. This environment seems like it is

changing from volatility, uncertainty, complexity and ambiguity (VUCA) to brittleness, anxiety,

non-linearity and incomprehensibility (BANI). This switch in paradigm especially with the increased

attention of AR over the last years, both from managers and scholars alike acknowledges that the

business environment is becoming more fragile, with minor changes having major repercussions. This

means that companies must be sensitive and adaptable to the changing environment. Various studies in

the marketing discipline have tackled fragmented aspects of AR, such as its impact on sales or brands.

However, yet, a holistic approach to AR remains scarce. Only a few scholars tried to examine the impact

of AR regarding the company’s marketing practices which can disrupt entire industries and going to

influence the marketing efforts of companies intensively (Rauschnabel, Babin, et al., 2022). The market

growth for AR with a CAGR1 of 48,6% is significant for the next 6 years (Fortune Business Insights,

n.d.). Nevertheless, a report from BCG (Bona et al., 2018) revealed that companies and marketers2 see

the potential which lies in AR but most of the companies are still in the experimental stage and do not

know how to effectively use this technology. Studies in Germany and America also showed that the

acceptance between demographic groups is different. The highest acceptance for AR features is in the

Generation Z3 and Generation Y4. These generations will soon become the major generations for which

companies need to align their marketing strategy since the buying power of them is increasing with the

raise in age.

1.2 Problem statement

The analysis of the current literature in AR marketing showed several undiscovered research areas. Most

of the studies focus on the customer usage of AR but neglect the implications for companies and

marketers, and how they will be affected by the increasing use of AR. This study aims to give a holistic

insight into the literature around AR and subsequently give marketers the knowledge if AR can enhance

their marketing efforts and what decisions they will face by implementing AR (Decision Tree).

Therefore, this thesis aims to provide insights into how businesses can effectively incorporate AR

into their marketing strategies to enhance the customer experience and achieve marketing

objectives in the German market.

1 Compound Annual Growth Rate.
2 A marketer is a person or company that markets goods (= makes them available in a way

that encourages people to buy them, for example by advertising) (cambridge dictionary, n.d.).
3 Generation born between 1997-2012.
4 Generation born between 1981-1996.

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/person
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/company
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/market
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/goods
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/available
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/encourage
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/people
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/buy
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/example
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/advertising
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For answering the research question the following objectives have been set:

• To examine the impact of AR on marketing practices in the B2C sector of the German market

• To identify strategies that businesses can use to effectively leverage AR in their marketing

strategies

• To identify best practices and key success factors for incorporating AR into marketing strategies

• To analyze the marketing campaigns of companies in the B2C sector in the German market that

have successfully integrated AR into their marketing strategies

1.4 Scope and limitations of the study

This study focuses on the impact of AR on marketing practices in the B2C sector of the German market.

The research will include a comprehensive literature review with selected case studies and the use of a

qualitative research to investigate the impact of AR on marketing practices. Since the study is qualitative

it will have several limitations. The limitations which are prevalent are sampling bias, generalizability,

subjectivity, reliability, and validity. To mitigate the risks, the study will use a purposive sampling

strategy which includes professionals with relevant experience in the field of AR and marketing in the

B2C sector for the German market as well as a clear rational for the selection will be used. Since the

study is of explanatory nature the study will not be able to generalize for different countries or the B2B

sector since the research has been only conducted for the German B2C sector. Additionally, the use of

qualitative analysis techniques such as the use of deductive coding involves a degree of subjectivity in

the interpretation of results. To minimize the potential bias the process of analysis will be transparent

and well-documented in the methodology chapter. The reliability and validity of the findings might be

limited by the qualitative research. Therefore, the analytical techniques will be well-documented and

transparent.

1.5 Significance of the study

The conducted research is significant since the current literature is focusing mostly on the consumer

perspective of AR but neglect the impact for companies. Only two research papers (Berman & Pollack,

2021; Bona et al., 2018) have been identified which focus on the company perspective but they neglect

significant questions which companies need to address before using AR in their marketing strategies.

(Berman & Pollack, 2021) focusses on the successful implementation but only emphasizes on the

implementation when the decision of using AR has been made. (Bona et al., 2018) focuses on the current

usage of AR by companies but neglect the considerations companies need to make before using AR in

their marketing strategy. Therefore, this thesis with its holistic design will cover the considerations

which are needed to be made by companies to effectively incorporate AR into their marketing strategies

and to enhance the customer experience and achieve marketing objectives in the German market. With
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this research design the study will contribute to the existing literature on AR and marketing and identifies

best practices and key success factors for incorporating AR into marketing strategies.

1.6 Overview of the thesis

This thesis aims to provide insights into how businesses are currently using AR and how they can

effectively incorporate AR into their marketing strategies to enhance the customer experience and

achieve marketing objectives in the German market. The study will use a comprehensive literature

review and qualitative research approach to investigate the impact of AR on marketing practices.

The research objectives include:

• To examine the impact of AR on marketing practices in the B2C sector of the German market

• To identify strategies that businesses can use to effectively leverage AR in their marketing

strategies

• To identify best practices and key success factors for incorporating AR into marketing strategies

• To analyze the marketing campaigns of companies in the B2C sector in the German market that

have successfully integrated AR into their marketing strategies

Chapter 2 lays the groundwork for analyzing the research question with terminological definitions

followed by key frameworks which will be used to analyze the use cases and to develop a framework

on how companies can use AR in their marketing strategies. The main frameworks which have been

identified in developing a comprehensive guide for implementing AR by companies is the marketing

strategy concept by (G. Greenley et al., 2001), the customer journey map, the value pyramid concept by

(Almquist et al., 2016) and the guideline for successful implementation of AR by (Berman & Pollack,

2021). Chapter 3 explains the used methodology of the study and the reasoning behind the used

methodology. Chapter 4 is dedicated to the qualitative part of the study which include the data collection

and analysis process as well as the findings which have been extracted from the interviews with experts.

Subsequently, Chapter 5 concludes the work which has been done by revisiting the research questions,

summarizing the results, conclude about further research and what limitations this study has.

2. Theoretical perspectives on the integration of AR in the marketing

context

The aim of this chapter is to theoretically explore the current literature and give an overview about AR

marketing and the underlying frameworks to analyze based on the literature use cases by companies.

However, firstly the thesis describes and distinguishes AR from VR to determine for the subsequent use,

if the applications which have been analyzed are truly AR or can be considered VR. Subsequently the
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chapter 2.3 discusses the current market environment in Germany, the technological perspective of AR

as well as the AR adoption by customers. Further chapter 2.4 discusses the used frameworks for the

analysis of the AR use cases which will lead to the development of the decision tree in chapter 5.4

Therefore, the marketing audit which includes marketing levels, goals and assets will be elaborated and

the marketing audit cube will be presented. Since AR marketing is a multifaceted discipline which is

not simply an add-on to marketing efforts by a company, it has been also further analyzed what

intercorrelates with the development of an AR marketing strategy. Therefore, the marketing strategy

concept from (G. Greenley et al., 2001) has been used to give further understanding of what

considerations must be made for developing a successful marketing strategy. Further, the value creation

by AR will be discussed and the model of the value pyramid by (Almquist et al., 2016) will be presented

which has the potential to enhance the company’s decision making not solely in regard to AR but also

to enhance their overall marketing efforts. Furthermore, an example customer journey map will be

shown with a summary of the discovered positive as well as negative aspects of using AR. Additionally,

the chapter 2.4.5 shows an implementation framework by (Berman & Pollack, 2021) for AR which will

be adjusted and revised with additional considerations in the further dissertation. Followed by that,

success measurement techniques and challenges will be presented. Lastly, based on the knowledge

which has been analyzed a use case analysis will be conducted to examine the impact of AR on the

current marketing practices and if AR can be a valuable tool for marketers to use.

2.1 Methodology Literature review

A comprehensive literature review has been conducted based on Scopus research. The identification of

relevant sources has been done based on a key word research with the following keywords (Table 1)

which have been subdivided into the following parts:
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Table 1: Keyword search Scopus

The initial search showed 292 results without subsequent filtering. To further specify the papers for

relevancy the results have been filtered by language (English only) and by subject area (business,

management & accounting). After conducting this limitation 97 results have been identified.

Additionally, the research showed that the public interest into AR topics was rather stable from the years

2003 till 2015. Followed by that AR gained interest till 2020 and had a significant development in

interest in the past two years. This increase in interest and lack of research in specific areas is one of the

key factors why the topic has been chosen for the dissertation. Below you can see the graphical

presentation (Figure 1) of the development of scientific papers from 2003 till the beginning of 2023.

Figure 1: Development of scientific papers around AR Marketing (Scopus, 2023)

Topic: The role of augmented reality on marketing practices in the B2C sector for the german market

Topic Formulation

Splitted:

Keywords: Inserting into Scopus:

Role: Part, aspect, performance, presentation,

representation, adopt, adaptation, coping, cope,

coping mechanisms, adjustments, adaptibility,

adaptivity

TITLE-ABS-

KEY ( "Role*" OR "Part*" OR "Aspect*" OR "Performance" OR

"Presentation*" OR "Representation*" OR "Adopt*" OR "Adapta

tion*" OR "Coping" OR "Cope" OR "Coping

Mechanism*" OR "Adjustment*" OR "Adaptabilit*" OR "Adaptivit

*" OR "Perception*" OR "Adoption*" OR "Customer Satisfaction" )

Augmented Reality: advanced reality, exaggerated reality, probable

reality, extended life, possible reality,

TITLE-ABS-KEY ( "augmented realit*" OR "advanced realit*" OR

"exaggereated realit*" OR "probable realit*" OR "extended life" OR

"possible realit*" OR "ar" OR "Mixed Reality" OR "Augmented

Reality and Virtual Reality" )

Marketing: commerce, retailing, purchasing, selling, buying TITLE-ABS-KEY ( "Marketing" OR "Commerce" OR "Retailing"

OR "Purchasing" OR "Selling" OR "Buying" OR "Sales" OR

"Retail" OR "Electronic Commerce" OR "Online Shopping" OR "E-

commerce" OR "Marketing Strateg*" )

B2C sector: Retail, Business to customer, Retail Sector,

Business to Customer Sector

TITLE-ABS-KEY ( "B2C" OR "Retail" OR " Business to

Customer" OR "Retail Sector" OR "Business to Customer

Sector" )

German: n/a n/a

Market: n/a n/a

*If every version of the word
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The rational for the selection of the articles was:

1. Most current published papers have been preferred.

2. Screening of abstract if information’s could align to research.

3. Credibility of the authors.

4. Peer-reviewed articles.

Followed by the initial screening, the selected articles have been reviewed by reading the abstract to see

if the information is somehow linked to my dissertation. Based on the initial keyword research the snow-

balling technique has been used to get relevant primary data. Additionally, Instructors at the Graduate

School of Management in the Saint Petersburg State University and professionals in the field of

marketing were also consulted. The majority of cited references were within the last 5 years. A few

researchers were included from previous decades to establish foundational concepts that continue till

today. Additionally, company resources of leading key opinion leaders have been used as well as

technology blogs and technology platforms to gain better understanding on the practical side of AR in

marketing. The examination of the data in the articles has been done by looking at the methodology

which indicate proper research procedures. By reviewing quantitative data, I looked for large sample

sizes with a certain degree of diversity in the demographic data. By reviewing this data I also sought

information in the data collection that reflected research questions which have been mostly in line with

my aim. Lastly, in examining qualitative data, I analyzed the collection procedure and the demographic

data to verify that the researchers had adhered to practices that would ensure validity and reliability.

2.2 Terminology explanation

2.2.1 General classifications

Marketing is the activity, set of institutions, and processes for creating, communicating, delivering, and

exchanging offerings that have value for customers, clients, partners, and society at large (The Universal

Marketing Dictionary, 2013).

B2C marketing is the process of selling services and products to individual consumers. Therefore, any

organization which is focused on serving the demands, needs and preferences of individuals can be

called a B2C company.

AR marketing is defined as the strategic integration of AR experiences, alone or in combination with

other media or brand-related cues, to achieve overarching marketing goals by creating value for the

brand, its stakeholders, and societies at large, while considering ethical implications (Chylinski et al.,

2020; Rauschnabel et al., 2019; Scholz & Smith, 2016). This idea positions AR marketing as a discipline

that seamlessly integrates into a business's overall marketing strategy as opposed to being a standalone,

one-off project.
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2.2.2 Extended reality concept

XR is presented as an umbrella word in the framework given by (Rauschnabel, Felix, et al., 2022) with

two separate sub streams: AR and VR, each of which has its own continuum (Figure 2).

Figure 2: AR classification in the extended reality (Rauschnabel, Felix, et al., 2022, p. 6; adjusted design)

This approach is distinct from the pre-existing categorizations, which place AR and VR (Virtual Reality)

on the same continuum. To the best of knowledge, this paradigm is also the first to incorporate all

regularly used terms—including AR, VR, XR (Extended Reality), MR (Mixed Reality), and assisted

reality—into a single, cohesive framework. There are numerous older (Milgram & Kishino, 1994) and

more modern frameworks on various parts of reality (Farshid et al., 2018; Flavián et al., 2019) which

remain silent on some aspects of reality. The distinction between AR and VR is made by (Rauschnabel,

Felix, et al., 2022) and is not reliant on the devices a person uses, but rather, it supplements definitions

that are more technology focused. One might classify a wearable gadget that keeps the user from seeing

the real world as VR, but it might also have cameras to record it for AR applications. Users could be

able to use this to change from VR to an AR mode that let them see videos. Even if the device might

support both AR and VR, a user might only be using one of them at once. Furthermore, shared

experiences, which are sometimes referred to as "metaverses," might also be included in the framework.

Here, several users spread across various physical locations might communicate in a shared experience

using either AR or VR; some users would perceive the others as holographic avatars while some would

communicate from a VR environment. The framework also recognizes that not all AR and VR

experiences are created equal. Separate continua for AR and VR are suggested, and they describe how

complex the experiences are in the user's eyes. Additionally, managers frequently seek to use XR to

address business challenges. While it is true that XR cannot fix every issue, the framework further argues

that it is crucial to distinguish between AR and VR, and its sub forms in particular. For instance, AR,

and particularly MR, is probably helpful if a corporation needs to walk its production staff through a

certain activity. However, mixed reality might be the most effective method for letting a buyer visually

experience a product in their home. However, VR might be the ideal option if the company wants to
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give customers a better understanding of their production environment. But in every situation, the target

customer's ability to access gadgets is vital (Rauschnabel, Felix, et al., 2022). The functional degree of

the user experience can range from very basic (assisted reality) to extremely realistic and participatory

experiences (mixed reality). (Rauschnabel, Felix, et al., 2022) suggests that the main differentiation on

the continuum should be the extent of the experience's local existence. Simple text overlayed on data

from the real world, for example, suggests assisted reality at low levels, while mixed reality at high

levels. Users might not be able to tell the difference between virtual and real content in a true mixed

reality because of the high local presence; they might truly see it as being in their physical environment.

Higher telepresence levels in VR correspond to a greater sense of immersion in the simulated

environment. According to the VR continuum of the XR paradigm, user experiences fall somewhere

between the extremes of atomistic and holistic VR. Atomistic experiences typically have a more

practical purpose, are simplistically created, and involve little to no involvement. Multisensory,

complex, social encounters are characteristics of holistic VR experiences. Similar to AR, higher levels

of telepresence can cause a flow experience of "time flying by" and prolonged use, which may not

always be beneficial.

2.2.3 AR Definition

A user's real-time perception of their actual world is combined with context-specific virtual content

using computing devices to create AR. Depending on the degree of local presence, AR can be further

honed, ranging from assisted reality (low) to mixed reality (high). This definition calls for a more

thorough description of a few components. First, it can be difficult to say when fused forms of virtual

and actual items first start to resemble AR. For instance, the original Snapchat Glasses are frequently

referred to as AR, although according to the glasses, the real world is first captured by a camera, and

then (not immediately) virtual features are added to a user's smartphone or tablet. A real-time version of

this would be AR. Second, AR material needs to be related to the user's actual, physical environment,

which may potentially involve the user. Third, the word "hybrid" reflects the widespread belief that AR

experiences must combine actual content with digital content and require that the two coexist. The

concept of (Rauschnabel, Felix, et al., 2022) does not disallow the experience with, for example, acoustic

digital content solely. However, most of the time, the main digital content is visual. Fourthly, while AR

is not hardware-dependent, each technology has some distinctive qualities that specify whether an

experience qualifies as AR or not. The AR experience takes place on a transparent screen in video see-

through AR. As a result, while a standard digital picture frame or screen in a living room may affect

how a person perceives the space as a whole, this is not called AR. In contrast, AR would be used to

describe a virtual TV screen that people view with AR smart glasses that exclusively use optical see-

through technology. Virtual items displayed on the screen must be a part of the experience in optical

see-through AR. The projected content in projection-based AR needs to be digitally managed and
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registered to the real world. An ornamental color light would not be regarded as AR. Similar ideas may

be applicable in non-visual AR, even though the majority of AR discourses often focus on visual content.

There, the content must also instantly meld with a certain situation (Rauschnabel, Felix, et al., 2022).

For additional information the definition of VR will be discussed in the appendix A1.

2.3 Environmental and technological perspective of AR adoption

Since AR is still in the early stages of the implementation and only a small number of companies use

AR in their marketing strategy this chapter will discuss, several perspectives of the AR adoption,

including an environmental analysis, the AR adoption by companies and users, the technological

development/perspective of AR and what issues and challenges are marketers facing. Therefore, firstly

the changing environment from VUCA (Volatility, Uncertainty, Complexity, and Ambiguity) to BANI

(Brittleness, Anxiety, Non-Linearity, and Incomprehensibility) will be elaborated and subsequently the

adoption of AR will be explained by referring to the Gartner Hype Cycle concept. Further, it was visible

by the literature that there are also a lot of misconceptions around the complexity of the implementation

of AR in a technological sense. Therefore, the chapter 2.3.3 provides knowledge and discusses the

technological component of AR. Lastly, the chapter 2.3 will conclude with the most mentioned

challenges what marketers are facing. The generated knowledge in that chapter will be further necessary,

especially for the chapter 2.4.2 in regard to the development of the marketing strategy since the internal

capabilities and the external market environment play a significant role in increasing the firm’s

performance. Hence the information will contribute to the development of the decision tree in

chapter 5.4.

2.3.1 Environmental Analysis

The corporate climate has changed dramatically in recent years, necessitating the adoption of new

models to handle the obstacles. The VUCA paradigm was developed to characterize the current

corporate world's issues (Bennett & Lemoine, 2014). But, when new issues develop, the BANI paradigm

has been proposed as a more appropriate framework (Mitzkus, 2022). The switch from VUCA to BANI

has a number of ramifications for the function of AR in B2C marketing in Germany. The BANI model

acknowledges that the business environment is becoming more fragile, with little changes having major

repercussions (Mitzkus, 2022). This means that companies must be adaptable and sensitive to changing

market conditions. AR can assist B2C firms in Germany in responding to these developments by giving


[…]


enhance their AR efforts.

Lastly, the respondents also shared insights into case studies of AR implementations for several known

German brands. These insights could not have been checked by financial data, but they confirm, as well

as enhance the knowledge which have been generated through the case study analysis in chapter 2.5.
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5 Discussion

The discussion section is separated by firstly providing a summary of the thesis which will explain the

logic behind the research as well as findings. Further theoretical as well as managerial implications will

be discussed, and chapter 5.4 will show the result of the decision-tree. Lastly, chapter 5.5 will provide

recommendations for future research directions.

5.1 Summary

Within the thesis several aspects of marketing in regards to AR and its surrounding have been considered

and investigated. The research approach is from explanatory nature and used a rather iterative approach

with literature review, case studies and expert interviews. Firstly, the literature has been screened to

develop the research question and from there the literature review has been conducted which led to the

development of the parameters for the analysis of the case studies as well as the development of

interview questions and themes. The insights from the interviews have been used to further adjust and

add necessary information into the literature review. The combined knowledge which has been gathered

was analyzed and synthesized and led to the results which will be discussed below and subsequently in

chapter 5.4 with the decision tree. For graphical illustration see figure 24.

Figure 23: Flowchart of the development of the decision tree (own design)

The results have shown that AR is a very powerful tool for marketers to use in order to create additional

value for their customers. The changing market environment and the efforts of technological leaders in

that field indicate that the use of AR is just in the beginning and has a significant potential for growth.

Both the literature and the qualitative analysis support that AR is still in the early stages in terms of

implementation by marketers, but the acceptance of the customers is already significant. In-depth

analysis of the German market tendencies has highlighted that the users’ adaptation to AR tools is at a

high level and the companies which implemented AR solutions point out that their customers perceive

the use of AR as value enhancing.
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However, one of the main identified reasons why marketers are hesitating to adapt AR into their

marketing strategy is the lack of a thorough understanding of how businesses can effectively incorporate

AR into their marketing efforts and enhance the customer experience in the German market. This

research aimed to identify the role of AR on marketing practices in the B2C sector for the German

market in order to develop marketing strategies to achieve companies’ objectives.

Based on the results obtained from the theoretical as well as qualitative research, a decision tree has

been built. It has significant practical application as it can help marketers go through their most crucial

aspects and questions during the consideration phase of AR implementation and successfully integrate

the tool into their marketing strategy. The structure of the decision tree highlights the importance of

thorough consideration of an AR application/campaign creation as it brings to attention the possible

risks associated with improper implementation (like possible harm to company’s reputation). The most

common mistakes related to the use of AR in marketing practices occur due to attempts to follow

technological trends with insufficient adaptation by marketers. Therefore, it is important to align the AR

solution with the strategic vision and marketing objectives of the company.

It is also important to mention the prospects for the development of AR on the German market. As

highlighted before the current usage of AR by customers is limited by the lack of usage by German

companies, but I personally expect that German marketers will soon use AR applications more

frequently since the value what AR solutions can provide is favorable for customers and it will be

difficult to distinguish yourself from competitors without providing additional value. However, the

development of the AR campaign should be done with consideration of the insights of the potential

target group in order to provide additional value by enhancing their customer experience.

The research is giving insights into best practices and key success factors in order to help the companies

implement AR sufficiently and successfully. AR is currently mostly used to create functional value

which is the lowest stage of the value pyramid. However, companies should strive to create value for

their customers, which is settled on higher levels of the value pyramid. Supported by the literature and

the conducted interviews it can be stated that the success measurement from AR usage due to its inherent

connection between offline and online world is not simple. Therefore, companies should have a clear

rational for implementing AR and if AR is the right tool for solving customers problems. The goal that

should be considered is to increase the ROI of the company given the companies’ resources and their

market environment, which play a significant role, by answering the question if the implementation of

AR makes sense.
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Lastly, the analysis of the case studies and the literature has shown that the current AR usage is mostly

focused on the planning stage of the customer journey. Companies should try to take initiatives to

enhance the value of their customers’ experience during the entire interaction process and not focus on

one initial part of the customer journey. Proper AR implementation helps the companies fasten the

customer journey and distinguish themselves from their competitors while creating a barrier to imitation

leading to their competitive advantage.

5.2 Theoretical Implications

This research has several implications for the further development of theoretical knowledge around AR

marketing.

Firstly, since AR is still a rather new field of research with very fragmented parts and most of the studies

focus on the customer perspective of AR this study gives a holistic understanding of AR in the context

of the company’s usage. Hence, this research collected and structured a substantial amount of literature

in regard to AR and made it applicable in the overall context of the marketing strategy by companies.

Secondly, the thesis introduces a new way of analyzing marketing efforts by the marketing audit cube.

This concept was shown as a promising tool for analyzing the case studies which have been conducted

in chapter 2.5. Therefore, the marketing audit cube has the potential to enhance the current marketing

literature by providing marketers with a better decision-making process as well as analysis tool for past

efforts.

Thirdly, it was the first time, that the value pyramid concept from (Almquist et al., 2016) has been used

to analyze the AR marketing efforts of companies. This framework has been used for the case studies

and was presented to the experts which have been interviewed. The respondents unanimously answered

that this framework is very reasonable to adapt for the development of an marketing strategy. Therefore,

it might be applicable to broader introduce the value-pyramid concept around scholars.

Fourthly, (Rauschnabel, Babin, et al., 2022) introduced the AR CJM which as been used for the analysis

of the case studies. However, the AR CJM did not seem widespread among marketers. The marketers

have not been aware of the universal use of AR through the complete CJM. Therefore scholars should

emphasize on the big potential of AR throughout the hole customer journey and make it applicable for

marketers to explore with different use case scenarios.

Lastly, the implementation framework from (Berman & Pollack, 2021) has been analyzed and further

developed since it was applicable that the six steps of implementation are not sufficient for a company’s
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decision-making process. Therefore, the decision tree in chapter 5.4 contains elements from (Berman &

Pollack, 2021) in combination with other strategically as well as tactically important considerations.

5.3 Managerial Implications

AR has the potential to transform the way customers interact with brands. However, its usage by

marketers is still in the early stages but nevertheless the acceptance by customers is high. Therefore,

companies should find ways to create a sustainable competitive advantage by creating additional value

which can be accomplished by enhancing their AR efforts.

Firstly, one of the key developments of this thesis is the development of the decision tree. This decision

tree can help marketers to understand if it could be useful to enhance their marketing efforts by creating

an AR application and what steps are included in the implementation stage.

Secondly, small scale AR applications can be already developed for around €10.000. Therefore,

companies could explore the potential of AR on premium products or test where they see the best fit.

Thirdly, the brand value is not significant when customers are in the flow-state. Therefore, small

companies with new brands could benefit from this effect if they would show their goods via AR.

Fourthly, AR has the potential to replace entire product lines (e.g., television, tables, phones) in the

future and marketers which are in these industries should consider if AR will disrupt their industry since

the change in a crisis situation will be become more difficult the later the changes are adapted.

Fifthly, since intangible goods are becoming more important than tangible goods, AR can help to

generate information and data about their target customers and their interactions. With this knowledge

which can be created via AR, marketers can develop better services for their customers and continuously

learn from these insights.

Sixthly, AR can enhance the entire customer experience and is applicable for all stages of the customer

journey. When marketers implement AR, it can reduce friction in the shopping process and create an

easier path for their customers.

Seventhly, if the implementation of AR is poorly done it can harm the company’s image. Therefore,

companies should have a clear rationale for the implementation of AR, and it should fit to their product

or service (e.g. high performance cars should have a perfect AR representation which will show the

complexity).
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Lastly, the development of an AR application should be conducted in a co-creational process of

marketing and programming department. This step is needed to develop an AR application which is

fistly feasible and secondly which will increase the value for the customers. Additionally, this co-

creational process should be done in connection with the potential target group and mock-up tests should

be conducted.

5.4 Decision tree

The development of the decision tree has been done by analyzing the literature, studying the use cases

and by the conducted interviews. The results of the decision tree give marketers guidance into how to

develop an AR marketing campaign beginning from the consideration stage till the implementation

stage. The decision tree has been reviewed on the 24.05.2023 by two marketing specialists with whom

interviews have been conducted. The respondents had minor adjustments which have been implemented

and checked subsequently. In the subsequent pages the decision tree will be showed. The design of the

decision tree is a stringent walk through which will not show the details in the illustration on what path

companies should take if the answer will be “no”. However, these comments will be made directly in

the word document under the decision tree.

For a better graphical illustration, the following link is accessible for viewing the decision tree via Miro

board.

https://miro.com/welcomeonboard/RHVqQ25ncE95cTk3SllaNmQxNkloUkE2WWdKUG4zdFhOT1R

rZWd4cXo1TVFHMUNPQndnZzFRRlFYTzB5Q1NGVnwzNDU4NzY0NTI0Nzk2MjAzNjQ0fDI=?

share_link_id=908086984399

1. 2.

https://miro.com/welcomeonboard/RHVqQ25ncE95cTk3SllaNmQxNkloUkE2WWdKUG4zdFhOT1RrZWd4cXo1TVFHMUNPQndnZzFRRlFYTzB5Q1NGVnwzNDU4NzY0NTI0Nzk2MjAzNjQ0fDI=?share_link_id=908086984399
https://miro.com/welcomeonboard/RHVqQ25ncE95cTk3SllaNmQxNkloUkE2WWdKUG4zdFhOT1RrZWd4cXo1TVFHMUNPQndnZzFRRlFYTzB5Q1NGVnwzNDU4NzY0NTI0Nzk2MjAzNjQ0fDI=?share_link_id=908086984399
https://miro.com/welcomeonboard/RHVqQ25ncE95cTk3SllaNmQxNkloUkE2WWdKUG4zdFhOT1RrZWd4cXo1TVFHMUNPQndnZzFRRlFYTzB5Q1NGVnwzNDU4NzY0NTI0Nzk2MjAzNjQ0fDI=?share_link_id=908086984399
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3. 4.

5.

6.
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The comments which can be found below are footnotes from inside the decision tree (circles), if further

explanation for steps is needed.

1. If no value can be provided based on the value pyramid it is likely, that the AR application will

not be perceived positively by the customers. Therefore, companies should consider alternative

marketing tools which can provide additional values.

2. If the marketing objectives cannot be met, it should be considered by companies to evaluate if

AR would be a suitable tool for their marketing efforts.

3. To develop strategical assets is the key for sustaining competitive advantage. Companies should

strive to create and protect their strategical assets.

4. Companies should have firstly the resources and capabilities to create an AR application. This

could either mean, to have the knowledge to create an AR application or the budget to outsource

the efforts. Further they should understand their target customers since the devices which are

applicable for enhanced AR applications are currently not spread across the majority of the

market.

5. To create a competitive advantage goes along side with the development of the development of

strategical assets. Companies who can generate with their AR application a competitive

advantage will have the chance to dominate in the market.

6. Companies should have an understanding about the CJM where the implementation of AR

makes sense. It should be at least one stage but could be connected throughout the hole CJM.

7. Since an AR campaign is difficult to market on its own, marketers should have access to

channels for promoting their AR application. E.g. own channels, paid channels or a mix.

13.
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8. With an AR application a lot of customer insights can be gathered. Therefore, the last step is the

continues learning and adoption of new ideas to enhance the competitive advantage of the

company.

5.5 Limitations and future research

Since the research is of explanatory nature and the use of a qualitative research approach in connection

with case studies and literature review, the results can only be partially extrapolated.

Firstly, the study was limited to CEOs of marketing companies in Germany who have already

implemented AR marketing campaigns for the B2C sector. Future research could use a quantitative

research design to increase the validity of the findings and include a larger sample size. Additionally,

future research could investigate the use of AR in other sectors of the German market and other

countries.

Secondly, since the introduced models like the marketing audit cube, value pyramid (Almquist et al.,

2016), CJM (Rauschnabel, Babin, et al., 2022), and the developed decision tree have been only used for

a limited number of case studies and cross-checks by interview participants the analysis should be

expanded to see its validity on a bigger sample size. Hence the development of the decision tree was

made based on the current literature and the findings of the interviews. Therefore, further research could

enhance and correct the decision tree elements by insights from B2C companies directly and not solely

from marketing agencies.

Thirdly, since it was visible that AR is currently mostly focused in the implementation in the tactical

level and neglect the fact, that it could be also used in the strategical- and functional level, further

analysis could expand the knowledge in that field.

Fourthly, it was found out, that current AR tools are mostly focused on creating better customer

relationships as their goal. Since AR can be used for other goals as well it seems, that marketers currently

are lagging the understanding for what AR can be used additionally. Therefore, further analysis on how

to leverage the use of AR for other goals is recommended.

Fifthly, the insights from the case studies and interviews showed that the implementation of AR is

mostly focused on the awareness, planning and use stage. Since AR can be used to create value for the

entire CJM, scholars should try to investigate the exploration, purchase and loyalty stage of the CJM to

provide marketers the knowledge on how to enhance the walk through of the CJM by using AR.
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Sixthly, since the impact of AR on the ROI of companies is still a very big concern, scholars should try

to investigate on how to effectively link the offline and online world together to give marketers the

possibility to quantitatively justify their investments into AR.

Seventhly, the digital asset management will become soon as important as the physical asset

management of companies. Therefore, it should be studied, how companies can manage their assets

effective- and efficiently.

Eighthly, since AR is an emerging technology will little quantitative data available, further research

could be conducted in regard to benchmarking analysis. Benchmarking could be used to compare

traditional marketing efforts with the emerging technology of AR.

Lastly, AR has the potential to reduce the carbon footprint of companies by reducing the return of parcels

as well as minimizing the inventory. Since there is currently no research available into the sustainability

aspect of the emergence of AR it could be enhancing the literature significantly.
