## SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

<b>Program:</b> Master in Management (MIM)
<b>Student:</b> Ferdinand Leopold Gruber
<b>Title of thesis:</b> The role of augmented reality on marketing practices in the B2C sector for the German market
<p><b>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.</b> Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.</p>
<p>The choice of the topic, the aim and objectives are well justified.</p>
<p><b>Structure and logic of the text flow.</b> Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.</p>
<p>The structure of the thesis is its very strong side. The logic is aligned and presented by thesis structure.</p>
<p><b>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.</b> Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.</p>
<p>Analytical approach of the thesis includes a very deep theoretical analysis, that includes development of own conceptual framework, as well as qualitative study design, analysis and interpretation.</p>
<p><b>Quality of data gathering and description.</b> Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.</p>
<p>Data collection, analysis and interpretation are well described and documented.</p>
<p><b>Scientific aspect of the thesis.</b> Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.</p>
<p>There definitely is scientific value in obtained results, as well as analytical procedure that was demonstrated at the phase of theoretical analysis and conceptual framework development. Empirical results provide an interesting perspective and can be not only applied to selected market context, but can also be generalized to other context of AR adoption and marketing audit.</p>
<p><b>Practical/applied nature of research.</b> Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.</p>
<p>Practical value is substantial. And it is not just about the results of the empirical study, but also about the systematic approach to structuring the elements of marketing audit which are matched with adoption and application of AR practices.</p>
<p><b>Quality of thesis layout.</b> Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.</p>
<p>Thesis layout meets the requirements of the program.</p>

**Originality of the text.** All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

Degree of originality is 83,5%. Most part of the non-original content is defined as citation (15,42%).

The Master thesis of Ferdinand Leopold Gruber meets for master thesis of Master in Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date June, 8<sup>th</sup>, 2023

Scientific Advisor: *Associate Professor Maria M. Smirnova*

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized, cursive 'M' followed by a horizontal line extending to the right.